
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1731 / 2020 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER IL 

SUPPORTO FORMATIVO PER IL PROGETTO SPERIMENTALE 
"GENITORI SI DIVENTA" - “ SPAZIO DELLE NEOMAMME” 

 
IL   D I R I G E N T E 

Considerato che: 

-  il prendersi cura di un figlio si rivela impresa ardua, la carenza di aiuti, di servizi, di 
supporti fa sì che molti genitori si sentano soli nel fronteggiare le accresciute difficoltà 
legate all’educazione; 

-  il tempo passato in particolar modo con la madre nei primi mesi di vita, è fondamentale 
per la crescita e il benessere del bambino; 

-  la nascita di un figlio (del primo in particolare) si rivela un momento di importante 
transizione rispetto al ciclo di vita familiare, in quanto comporta una ridefinizione 
profonda degli equilibri individuali e della coppia e un orientamento verso nuovi compiti e 
obiettivi; 

-  un’alta qualità dei servizi/opportunità per l’educazione e cura della prima infanzia può 
contribuire a promuovere attivamente la crescita socio-emotiva e fisico-cognitiva dei 
bambini. 

Ricordato che: 

- l’Amministrazione comunale è già impegnata nella realizzazione del progetto “La Famiglia 
…al Centro: sperimentazione di un sistema di welfare family friendly” finanziato dalla 
Fondazione Cariverona con un impegno contributivo a favore del Comune di Bassano del 
Grappa per un importo massimo di € 350.000,00; 

- La realizzazione del suddetto progetto rientra negli obbiettivi PEG dell’ Area 2^ Servizi alla 
Persona, Operaestate e Spettacolo;  

- La Regione del Veneto con Deliberazione della Giunta Regionale del 28 maggio 2020, n. 
20 “Interventi a sostegno della famiglia e della natalità”, ha promulgato la prima legge 
quadro sulla famiglia, dove tra gli obiettivi riportati nell’ articolo 1 si citano i seguenti: 

d) riconoscimento dell'alto valore della maternità e paternità coscienti e responsabili, 
favorendo la tutela delle funzioni genitoriali e della libertà educativa, anche in 
riferimento ai nuovi mezzi di informazione e comunicazione sociale; 

i) promozione di una cultura dell'infanzia, riconoscendo e sostenendo la funzione di 
genitore nel rispetto dei diritti del bambino e promuovendo e favorendo un sistema 
articolato di servizi e opportunità per la prima infanzia, al fine di sostenere la centralità 
della famiglia nel suo ruolo genitoriale; 

k) promozione e sostegno della genitorialità in tutte le sue forme; 

l) riconoscimento del valore sociale delle reti di famiglie e dell'associazionismo 
familiare, favorendo e sostenendo la creazione di reti di buon vicinato, di solidarietà e 

 



di mutuo aiuto tra famiglie nonché di forme di autorganizzazione e di imprenditorialità, 
al fine di integrare i compiti familiari nell'educazione e nella cura dei bambini, degli 
adolescenti, degli anziani e dei disabili. 

Richiamata la  delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 28 maggio 2020 di approvazione , fra 
l’altro, della variazione di bilancio e istituzione del nuovo capitolo 300303 “Progetti a sostegno delle 
famiglie” finanziato con la quota libera dell’Avanzo di Amministrazione; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 207 del 20/08/2020 di approvazione del 
progetto sperimentale denominato “Genitori si diventa” che prevede la creazione dei seguenti spazi 
di ascolto e riflessione:  

a. “Genitori si diventa” attivazione di gruppi di confronto; 

b. “Spazio delle neomamme”; 

c. “Il cerchio delle mamme”; 

Rilevata la necessità di procedere con la realizzazione del progetto “Spazio delle neomamme” 
presso il Centro per le Relazioni e le Famiglie condotto da una formatrice che, anche su richiesta 
delle mamme, approfondirà le tematiche legate alla maternità e ai bisogni e crescita dei figli; 

Considerato che una delle tante azioni del progetto è la formazione del personale coinvolto 
nell’Attuazione del progetto (in particolare gli Assistenti Sociali dell’Area II) e a soggetti terzi 
coinvolti nel progetto “ Spazio delle neomamme”; 

Visto l’art. 7 comma 4 del D.Lgs. n. 165/2001, nel quale si stabilisce che le Amministrazioni 
Pubbliche curino la formazione e l’aggiornamento del personale, garantendo l’adeguamento dei 
programmi formativi per contribuire allo sviluppo e alla cultura della Pubblica Amministrazione; 

Richiamato il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con D.G.C. 
n. 334/2013 e s.m.i. e in particolare l’art. 53 comma 3 che consente l’affidamento diretto di incarichi 
di docenza; 

Ritenuto di affidare l’incarico di docenza per le tematiche sopra esposte alla dott.ssa Paola 
Suriano, psicologa, psicoterapeuta iscritta all’Ordine Regionale degli Psicologi, 10288 c.f. 
SRNPLA83T63A459W, P.Iva 01236190326, con sede in Via Paganini 16 36061 Bassano del Grappa, 
in ragione della comprovata specializzazione nella materia oggetto dell’intervento come desumibile 
dal curriculum professionale depositato agli atti dei Servizi Sociali; 

Vista la richiesta di preventivo inviata alla dott.ssa Suriano prot. n. 61591 del 30/09/2020 e 
vista la risposta della professionista nostro protocollo n. 62 659 del 05/10/2020 (documentazione 
depositata agli atti dei Servizi Sociali); 

Valutata la congruità, rispetto ai correnti costi di mercato, della proposta economica 
pervenuta dalla dott.ssa Suriano che offre un importo pari ad € 4.160,00 onnicomprensivo quale 
corrispettivo da intendersi esente IVA ai sensi del comma 10 art. 14 legge 537/93 e art. 10 D.P.R. 
633/1972.; 

Ritenuto di conferire alla dott.ssa Paola Suriano, psicologa, psicoterapeuta iscritta all’Ordine 
Regionale degli Psicologi, 10288, l’incarico che si configura come contratto di lavoro autonomo, di 
natura occasionale, ai sensi degli artt. 2222 e seguenti del codice civile, in quanto come indicato nella 
circolare esplicativa n. 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
funzione pubblica, trattasi di: 

o prestazione svolta in completa autonomia mancando qualsiasi  coordinamento del 
committente (Amministrazione Comunale); 

o prestazione svolta in totale assenza di inserimento funzionale del lavoratore 
nell’organizzazione comunale; 

o unica prestazione episodica (non continuativa) caratterizzata dalla strutturazione  del 
percorso formativo in 104 ore per l’anno 2020; 



o compenso lordo onnicomprensivo: euro 4.160,00 per l’anno 2020 esente IVA ai sensi 
del comma 10 art. 14 legge 537/93 e art. 10 D.P.R. 633/1972;   

o durata: corso di formazione di n. 104 ore da espletare all’interno del Centro per le 
Relazioni e le Famiglie da ottobre a dicembre 2020; 

o oggetto dell’incarico: formazione per il progetto “Spazio delle neomamme”. 

Atteso che il conferimento del citato incarico avviene nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
52 (presupposti legittimità) del citato Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ossia: 

- oggetto della prestazione corrispondente alle competenze attribuite dall’ordinamento al 
Comune (nello specifico trattasi di realizzare un’azione specifica del progetto “Spazio delle 
neomamme”) 

- mancanza di professionalità interne idonee allo svolgimento dell’incarico in quanto trattasi 
di formazione che deve essere svolta da esperti del settore con adeguata esperienza e 
conoscenza delle tematiche e problematiche della perinatalità e postnatalità, di 
formalizzazione della rete solidaristica tra le neomamme; 

Dato atto che: 

- l’incarico di cui all’oggetto, previsto dall’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 non è 
sottoposto agli obblighi di tracciabilità  dei flussi finanziari; 

- il citato Regolamento comunale per il conferimento degli incarichi di collaborazione ad 
esperti esterni con contratti di lavoro autonomo, esclude all’art. 56 la pubblicazione sul sito 
istituzionale del comune degli estremi dell’incarico ai fini dell’ efficacia del contratto e che 
pertanto esso si perfezionerà mediante lo scambio di corrispondenza tra le parti; 

Ritenuto di assumere nei confronti della dott.ssa Paola Suriano l’impegno di spesa di € 
4.160,00 (onnicomprensivi ed esenti IVA ai sensi del comma 10 art. 14 legge 537/93 e art. 10 D.P.R. 
633/1972) per la formazione per il progetto “Spazio delle neomamme”, periodo da ottobre a 
dicembre 2020, somma che trova copertura  al Bilancio c.e.  capitolo 300303 “progetti a sostegno 
delle famiglie” cod. bilancio 12.05.1.0103, prenotazione di impegno n. 2510 assunta con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 20/08/2020; 

Richiamati: 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.334 in data 17.12.2013 e s.m..i. ; 

- il regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti approvato 
con deliberazione Consiglio Comunale n. 135 del 18.10.1995; 

- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2019 che ha approvato il 
bilancio pluriennale per gli esercizi 2020-2021-2022; 

Vista la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7/02/2020 che ha approvato il 
piano esecutivo di gestione 2020 – 2021 - 2022;  

Dato atto altresì che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, 
comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esplicitate in premessa 



1. di confermare l’impegno di spesa n. 2510, prenotato deliberazione di Giunta Comunale n. 
207 del 20/08/2020, dell’importo di € 24.132,00 che trova copertura al capitolo 300303 
“Progetti a sostegno delle famiglie” cod. bilancio 12.05.1.0103, del bilancio c.e.; 

2. di conferire alla dott.ssa Paola Suriano psicologa, psicoterapeuta iscritta all’Ordine Regionale 
degli Psicologi, 10288 c.f. SRNPLA83T63A459W, P.Iva 01236190326, con sede in Via 
Paganini 16 36061 Bassano del Grappa,  l’incarico di formazione del personale coinvolto 
nell’attuazione del progetto “Genitori si diventa – Spazio delle neomamme”, nonché la 
realizzazione di incontri formativi, anche individualizzati, con le neomamme; 

3. di dare atto che l’incarico è formalizzato mediante scambio di corrispondenza tra le parti che 
riporterà i contenuti della presente determinazione; 

4. di assumere a favore della dott.ssa Paola Suriano l’impegno di spesa di € 4.160,00 
(onnicomprensivi ed esenti IVA ai sensi del comma 10 art. 14 legge 537/93 e art. 10 D.P.R. 
633/1972) per la formazione per il progetto “Spazio delle neomamme”, periodo da ottobre a 
dicembre 2020; 

5. di imputare la somma di € 4.160,00 al Bilancio c.e.  capitolo 300303 “Progetti a sostegno delle 
famiglie” cod. bilancio 12.05.1.0103, all’ impegno n. 2510 come confermato al precedente 
punto 1; 

6. di provvedere alla liquidazione e al pagamento della spesa suddetta, sempre entro il limite 
massimo dell’impegno assunto, su presentazione di formale fattura, liquidata dal sottoscritto, 
previa verifica ed attestazione, da parte del Capo Servizio competente, della regolarità della 
stessa, nonché della corretta applicazione del prezzo convenuto, senza l’espletamento di 
ulteriori formalità; 

7. di dare atto che l’attribuzione di cui al presente provvedimento non è sottoposta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziarie e che la spesa sarà sostenuta entro il 31/12/2020 . 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 2510/1_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


